Az Évkönyv tehát ugyanannak az eseménynek: a magyar–német békekötésnek és Salamon meg a császárléány eljegyzésének a történetéhez illeszti a corroboratiós formulát, mint a magyar krónika a poena-formulát. Ez a jelenség: ugyanannak az eseménynek az előadásánál oklevél-formulák párhuzamos alkalmazása az Évkönyvben és a krónikában nézetem szerint nem egy-

² KRISTÓ: i.m. 11.

³ In usum scholarum ed. ab Oefele, 54.

⁴ III. Henriktől:

1039: „Et ut hec auctoritas concessionis atque confirmationis nostrae firmior habeatur et per futura tempora melius credatur. . .” MGH Dipl. Reg. et Imp. Germ. V. 8.

1040: „Et ut haec nostrae corroborationis auctoritas firmior omni habeatur tempore. . .” Uo. V. 30.

1040: „Et ut haec nostrae renovationis et confirmationis auctoritas. . . firmior et stabilior dehinc habeatur. . .” uo. V. 48.

1040: „Et ut haec firmius credatur cerciusque per curricula annorum habeatur. . .” Uo. V. 84.

1046: „Et ut. . . verius et firmius observetur.” Uo. V. 207.

1051: „Et ut haec. . . firmior habeatur et per futura tempora verius credatur. . .” Uo. V. 347.

1055: „Quod ut firmius habeatur. . .” Uo. V. 460.

IV. Henriktől:

1057: „Et ut haec. . . firmius habeantur et per futura tempora verius credantur.” Uo. VI/1. 8.

1061: „Quod ut cercius credatur et firmius habeatur.” Uo. VI/1. 99. old.

1063: „Quod ut verius credatur firmiusque. . . observetur” Uo. VI/1. 131.

1065: „Ut autem huius constitutionis nostre auctoritas firmior habeatur.” Uo. VI/1. 203.

1055: „Quod ut verius credatur et firmius. . . habeatur.” Uo. VI/1. 224.

szerű véletlennek az eredménye, hanem inkább talán annak, hogy ezeket a formulákat egyazon oklevél Magyarországra és Németországba került példányaiból meríthette a krónikás és az annalista egyaránt. Az Annalesben olvasható corroboratiós formulát ezért a 90. fejezet poena-formuláján kívüli bizonyítéknak tekintem a Horváth János elgondolása szerint a magyar—német békekötésről készült oklevél egykori megléte mellett. Az Évkönyv formulájából meríthető bizonyíték annál nyomósabb, mert az Annalesnek az 1050-es évekre vonatkozó előadása már nem volt forrása a krónikának. Az Évkönyv corroboratiója ezért közvetve sem ösztönözhette a krónikást oklevélformula alkalmazására a 90. fejezetben.

I.

Kristó Gyula következtetései azon a körülményen alapulnak, hogy sem a német császári oklevelek közt nem sikerült a magyar—német békekötés oklevélét megtalálni, sem pedig III. vagy IV. Henrik okleveleinek formulái közt a krónika anathemájának mását felkutatni. Kristó figyelme ezért a magyarországi oklevelek formuláira irányult, azt remélve, hogy a hazai anyag fog támpontot szolgáltatni a krónikaformula korhoz kötéséhez.